
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД №54 ГОРОДА БЕЛОГОРСК» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

06.03.2024г.                         г. Белогорск                                              № 44 
 

Об утверждении порядка проведения  

регулярного мониторинга  

законодательства о ПДн 

 

Во исполнение требований Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 

2006 г. «О персональных данных» и прочих нормативных документов по 

защите информации,  

 

приказываю: 

 

1. Утвердить Порядок проведения регулярного мониторинга 

Законодательства о ПДн (Приложение 1 к настоящему приказу). 

2. Утвердить форму Листа ознакомления для работника с 

Законодательством РФ о ПДн (Приложение 2 к настоящему приказу). 

3. Утвердить форму Листа ознакомления для работника об изменениях 

Законодательства о ПДн (Приложение 3 к настоящему приказу). 

4. Ответственному за организацию обработки персональных данных 

собрать со всех работников листы ознакомления с Законодательством РФ. 

5. Требования настоящего приказа довести до ответственных лиц. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
 

 



Приложение 1 

к приказу МАДОУ ДС №54 

от «06» марта 2024г. № 44 

 

ПОРЯДОК 

проведения регулярного мониторинга Законодательства о ПДн 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок проведения регулярного мониторинга Законодательства о ПДн 

устанавливает необходимость ознакомления работников, допущенных к 

обработке персональных данных, с нормативно-правовыми актами 

Законодательства РФ по вопросам обеспечения безопасности 

персональных данных. 

1.2. Данный документ является обязательным для исполнения всеми 

работниками, имеющими доступ к персональным данным, 

обрабатываемых в МАДОУ ДС №54. 

1.3. Каждому работнику, имеющему доступ к персональным данным в 

рамках исполнения своих должностных обязанностей, необходимо 

ознакомиться со следующим перечнем нормативно-правовых актов 

Законодательства РФ по вопросам обеспечения безопасности 

персональных данных: 

• Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

• Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях о защите 

информации». 

• Постановление Правительства РФ от 1 ноября 2012 г. № 1119 

«Об утверждении требований к защите персональных данных 

при их обработке в информационных системах персональных 

данных». 

• Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2008 г. № 687 

«Об утверждении Положения об особенностях обработки 

персональных данных, осуществляемой без использования 

средств автоматизации». 

• «Состав и содержание организационных и технических мер по 

обеспечению безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных», 

утв. приказом Федеральной службы по техническому и 

экспортному контролю РФ от 18 февраля 2013 г. № 21; 

• Приказ Роскомнадзора от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на обработку 

персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных к распространению». 

• Информационное сообщение ФСТЭК России от 6 июня 2018 г. 

№ 240/13/2549 «О некоторых вопросах по обеспечению 



2 

 

безопасности персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных». 

1.4. Каждому работнику, имеющему доступ к средствам криптографической 

защиты информации, дополнительно необходимо ознакомиться со 

следующим перечнем нормативно-правовых актов Законодательства РФ 

по вопросам обеспечения безопасности персональных данных: 

• «Инструкция об организации и обеспечении безопасности 

хранения, обработки и передачи по каналам связи с 

использованием средств криптографической защиты информации 

с ограниченным доступом, не содержащей сведений, 

составляющих государственную тайну», утв. приказом ФАПСИ 

от 13 июня 2001 г. № 152. 

• приказ ФСБ России от 10 июля 2014 г. № 378 «Об утверждении 

состава и содержания организационных и технических мер по 

обеспечению безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных с 

использованием средств криптографической защиты 

информации, необходимых для выполнения установленных 

Правительством Российской Федерации требований к защите 

персональных данных для каждого из уровней защищенности»; 

• Приказ ФСБ России от 9 февраля 2005 г. № 66 «Об утверждении 

положения о разработке, производстве, реализации и 

эксплуатации шифровальных (криптографических) средств 

защиты информации (Положение ПКЗ-2005)»; 

• Информация ФСБ России от 21 июня 2016 г. «О нормативно-

методических документах, действующих в области обеспечения 

безопасности персональных данных». 

1.5. Все работники, которым в связи со служебными (должностными) 

обязанностями необходим доступ к ПДн, заполняют и подписывают 

«Обязательство о неразглашении информации ограниченного доступа». 

1.6. За изменением Законодательства РФ по вопросам обеспечения 

безопасности персональных данных следит Ответственный за 

организацию обработки персональных данных в МАДОУ ДС №54. 

2. Ответственность 

2.1 Контроль за соблюдением данного порядка возлагается на 

Ответственного за организацию обработки персональных данных в 

МАДОУ ДС №54. 

2.2 Ответственному за организацию обработки персональных данных в 

МАДОУ ДС №54 необходимо собрать Листы ознакомления для 

работника с Законодательством РФ о ПДн и хранить в личных делах 

работников.  

2.3 Листы ознакомления для работника об изменениях Законодательства о 

ПДн также собирает Ответственный за организацию обработки 



3 

 

персональных данных в МАДОУ ДС №54 и хранятся в личных делах 

работников.



Приложение 2 

к приказу МАДОУ ДС №54 

от «06» марта 2024г. № 44 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

для работника с Законодательством РФ о ПДн 

 

Я, ___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

_____________________________________________________________________________ 
(структурное подразделение, должность) 

нижеподписавшийся, подтверждаю, что с указанным перечнем нормативно-правовых 

актов ознакомлен и обязуюсь соблюдать. 

 

№ 

п/п 
Нормативно-правовой акт 

Подпись 

работника 

Дата 

ознакомления 

1 
Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 
  

2 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях о защите 

информации». 

  

3 

Постановление Правительства РФ от 1 ноября 2012 г. 

№ 1119 «Об утверждении требований к защите 

персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных». 

  

4 

Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2008 г. 

№ 687 «Об утверждении Положения об особенностях 

обработки персональных данных, осуществляемой без 

использования средств автоматизации». 

  

5 

«Состав и содержание организационных и технических мер 

по обеспечению безопасности персональных данных при 

их обработке в информационных системах персональных 

данных», утв. приказом Федеральной службы по 

техническому и экспортному контролю РФ  

от 18 февраля 2013 г. № 21; 

  

6 

Приказ Роскомнадзора от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на 

обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных к распространению». 

  

7 

Информационное сообщение ФСТЭК России  

от 6 июня 2018 г. № 240/13/2549 «О некоторых вопросах по 

обеспечению безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных 

данных». 

  

Нормативно-правовые акты связанные со средствами криптографической защиты информации 

1 

«Инструкция об организации и обеспечении безопасности 

хранения, обработки и передачи по каналам связи с 

использованием средств криптографической защиты 

информации с ограниченным доступом, не содержащей 

сведений, составляющих государственную тайну», утв. 

приказом ФАПСИ от 13 июня 2001 г. № 152. 

  

2 
приказ ФСБ России от 10 июля 2014 г. № 378 «Об 

утверждении состава и содержания организационных и 
  



2 

 

№ 

п/п 
Нормативно-правовой акт 

Подпись 

работника 

Дата 

ознакомления 

технических мер по обеспечению безопасности 

персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных с 

использованием средств криптографической защиты 

информации, необходимых для выполнения установленных 

Правительством Российской Федерации требований к 

защите персональных данных для каждого из уровней 

защищенности»; 

3 

Приказ ФСБ России от 9 февраля 2005 г. № 66 «Об 

утверждении положения о разработке, производстве, 

реализации и эксплуатации шифровальных 

(криптографических) средств защиты информации 

(Положение ПКЗ-2005)»; 

  

4 

Информация ФСБ России от 21 июня 2016 г. «О 

нормативно-методических документах, действующих в 

области обеспечения безопасности персональных данных». 

  



Приложение 3 

к приказу МАДОУ ДС №54 

от «06» марта 2024г. № 44 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

для работника об изменениях Законодательства РФ о ПДн 

 

Я, ___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

_____________________________________________________________________________ 
(структурное подразделение, должность) 

нижеподписавшийся, подтверждаю, что с указанным перечнем нормативно-правовых 

актов ознакомлен и обязуюсь соблюдать. 

 

№ 

п/п 
Нормативно-правовой акт 

Подпись 

работника 

Дата 

ознакомления 

1 
Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 
  

2 

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях о защите 

информации». 

  

3 

Постановление Правительства РФ от 1 ноября 2012 г. 

№ 1119 «Об утверждении требований к защите 

персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных». 

  

4 

Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2008 г. 

№ 687 «Об утверждении Положения об особенностях 

обработки персональных данных, осуществляемой без 

использования средств автоматизации». 

  

5 

«Состав и содержание организационных и технических мер 

по обеспечению безопасности персональных данных при 

их обработке в информационных системах персональных 

данных», утв. приказом Федеральной службы по 

техническому и экспортному контролю РФ  

от 18 февраля 2013 г. № 21; 

  

6 

Приказ Роскомнадзора от 24 февраля 2021 г. № 18 «Об 

утверждении требований к содержанию согласия на 

обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных к распространению». 

  

7 

Информационное сообщение ФСТЭК России  

от 6 июня 2018 г. № 240/13/2549 «О некоторых вопросах по 

обеспечению безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных 

данных». 

  

Нормативно-правовые акты связанные со средствами криптографической защиты информации 

1 

«Инструкция об организации и обеспечении безопасности 

хранения, обработки и передачи по каналам связи с 

использованием средств криптографической защиты 

информации с ограниченным доступом, не содержащей 

сведений, составляющих государственную тайну», утв. 

приказом ФАПСИ от 13 июня 2001 г. № 152. 

  

2 
приказ ФСБ России от 10 июля 2014 г. № 378 «Об 

утверждении состава и содержания организационных и 
  



2 

 

№ 

п/п 
Нормативно-правовой акт 

Подпись 

работника 

Дата 

ознакомления 

технических мер по обеспечению безопасности 

персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных с 

использованием средств криптографической защиты 

информации, необходимых для выполнения установленных 

Правительством Российской Федерации требований к 

защите персональных данных для каждого из уровней 

защищенности»; 

3 

Приказ ФСБ России от 9 февраля 2005 г. № 66 «Об 

утверждении положения о разработке, производстве, 

реализации и эксплуатации шифровальных 

(криптографических) средств защиты информации 

(Положение ПКЗ-2005)»; 

  

4 

Информация ФСБ России от 21 июня 2016 г. «О 

нормативно-методических документах, действующих в 

области обеспечения безопасности персональных данных». 

  

 


		2024-03-20T16:21:24+0900
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №54 ГОРОДА БЕЛОГОРСК"
	я подтверждаю этот документ




